
Østersø NGO Netværk.

The Baltic Sea NGO Network (Danmark, Estland, Finland, Island, Letland, Litauen, Norge, Polen,
Rusland, Sverige og Tyskland) http://www.bsngoforum.net) har til formål at støtte og styrke
civilsamfundet i Østersøområdet. Netværket er organiseret i nationale platforme, der består af de
respektive medlemsorganisationer.

Østersø NGO Netværk Danmark (bs-ngo.dk) er en del af dette netværk, hvor det som dansk
platform og focal point er medlem af BS NGO Networks styrende Co-ordinating Committee (CC),
BS NGO Network, der planlægger og gennemfører et årligt NGO Forum, der historisk er knyttet til
oprettelsen af Østersørådet, hvor det har status som stratetisk samarbejdspartner, og hvor
slutdokumentet hvert år har udgjort et ”folkeligt” bidrag til Østersørådets topmøder.

Det årlige NGO Forum foregik i år i Estlands hovedstad Tallinn i dagene 10 –11.juni. Over 120
repræsentanter for civilsamfundsorganisationer, Østersørådet (CBSS), Nordisk Ministerråd (NCM)
og andre offentlige myndigheder og embedsmænd fra alle 11 Østersølande.

Den danske delegation (8 deltagere) repræsenterede 8 forskellige civilsamfundsorganisationer –
jeg repræsenterede Det Europæiske Hus.

Det generelle tema og titel på det 13. Baltic Sea NGO Forum var: ”Et smart Civil Society - for det
bedste af Østersøregionen (BSR)”.

Deltagerne arbejdede i forskellige former: plenarmøder og debat "Dialog og partnerskab mellem
civilsamfundsorganisationer og den offentlige sektor: Hvem har brug for en smart civilsamfund" i
10 workshops der havde relaterede emner til temaet. I alle workshop deltog en dansker.

Temaet i de 2 workshop jeg deltog i var ”Social inclusion and dialogue” og ”Youth as future of
BSR”.

Workshop B2: Social inclusion and dialogue – NGO’s actions for major social inclusion in
BSR (ca. 20 deltagere)

Social inclusion er mulighed for at tage aktivt del i samfundet og blive hørt. Begrebet social
inklusion er tæt forbundet med social eksklusion og det er vanskeligt at diskutere det ene uden at
diskutere det andet.

Formålet med diskussionen i workshoppen var at diskutere følgende spørgsmål:

 Har NGO’erne været effektive nok til at fremme debatten om sårbare grupper i samfundet?
 Hvor vigtig en rolle spller NGO’erne i at støtte jobmuligheder for mennesker med handicap?
 Hvordan kan samarbejde mellem NGO’er reducere risikofaktorer blandt børn, der lever i

fattigdom?
 Hvad gør NGO’projekter om social inklusion effektive?
 Hvordan overføres ”best practices” om social inklusion i Østersøregionen?
 Hvad er vejen for vores fælles fremtid i Østersøregionen?

Til inspiration for diskussionen var der 3 oplæg fra hhv Estland og Norge samt 3 eksempler på
”Best Practices” of the NGOs in BSR.

Konklusion på diskussionerne i Workshoppen:



 Samarbejde og netværk mellem internationale og nationale organisationer med både
offentlig sektor og udenlandske centre.

 Med henblik på social inklusion af sårbare grupper er der behov for social loyalitet (eller
social solidaritet) og opnåelse heraf bør være et vigtigt mål for NGO’erne.

 Det er vigtigt at øge lokalsamfunds og mediers opmærksomhed på NGO’erne for at nå
målgupperne.

 Samarbejde mellem NGO'er og erhvervsliv bør praktiseres mere for at støtte beskæftigelse
af mennesker med handicap.

 Bæredygtige forhold og finansiering er instrumenter til at øge NGO'ernes uafhængighed.
 Store og små NGO-er kan ikke være lige effektive - derfor er samarbejde mellem NGO-er

afgørende.
 En vigtig faktor for NGO-ers effektivitet er at bruge forretningsmæssig administrations

model, professionelt personale og effektive foranstaltninger.
 Udveksling af bedste praksis mellem NGO-er er vigtigt, men mere effektivt i form af

partnerskab end i et forum.
 NGO-erne bliver mere effektive hvis de viser solidaritet i stedet for konkurrence.

Workshop C2: Youth as future of BSR

Workshoppen (ca. 15 deltagere med mig som alderspræsident) var forberedt af estiske
ungdomsorganisationer, der også med oplæg og ekspempler på “bedst practices” fra Estland,
Rusland og Findland var grundlaget for diskussion.

Formålet med gruppen var at få de unges vision om udfordrende emner og at sikre, at unge
mennesker er en ressource (og ikke et problem) for besluttende organer i Østersøregionen.

Første oplæg handlede om digital kultur i det 21.århundredes skole og lagde ud med spørgsmål til
gruppen: Hvad er det første i gør om morgenen når i vågner? Hvad er det næste osv. Alene disse
spørgsmål viste helt klart og utvetydigt en stor forskel på generationerne. Næste oplæg handlede
om den demografiske situation og dens virkninger på unges valg – en udvikling hvor der for mig at
se ikke er plads til fejltagelser.

Efterfølgende diskussion foregik i mindre grupper (arbejdsløshed, emigration og
generationskonflikter), hvor jeg pga min høje alder ikke mente at kunne bidrage og derfor meldte
fra.

Konklusioner (med problem- og løsningsforslag)

 Økonomiske kriser og ustabilitet i østersø-økonomierne har indflydelse på unges valg.
 De unge står over for mangel på realistiske ambitioner i jobsøgning og lønniveau.
 Uddannelsen for unge er en af de centrale løsninger, der også omfatter flere

ungdomsudvekslinger, iværksætterånden og mobiliteten i Østersøen NGO Forum.
 Forretning og skoler / universiteter skal have gode samarbejdskontakter til at forberede

kommende generationer på arbejdsmarkedet.
 Unge og ældre mennesker har brug for at have flere kommunikations- og samarbejds-

muligheder mhp mere fleksibilitet, opdage gensidige værdier og traditioner for at finde et
fælles sprog.

 Unge og ældre mennesker skal samarbejde om, hvordan man bruger de nye teknologier.
 Lande i Østersøregionen skal samarbejde med erhvervslivet og bygge sociale boliger for

unge.
 Unge og ældre mennesker har brug for at spille en større rolle i den sociale integration.



Yderligere informationer findes på: http://www.bsngoforum.net, og bs-ngo.dk.


